
BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 19/01/2023 - UNICO - I 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 

Firmato digitalmente da Cinzia Quirini 

 

 

 

Albo online --- 

Sito web 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Determina di individuazione esperto per FORMAZIONE al personale docente 
nell’ambito della Rete Nazionale Scuole all’aperto a.s. 2022/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 --- "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze del--- le Amministrazioni Pubbliche"; 
VISTO il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo---contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 8 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per il triennio 2022 -2025; 

VISTA la delibera n. 95 del 02/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale 2022; 

IN ATTESA di approvare il Programma Annuale 2023 proposto dalla Giunta Esecutiva con 
delibera n. 1 del 13/01/2023; 

CONSIDERATO che la spesa da sostenere risulta nelle disponibilità della Istituzione scolastica 
e trova copertura nell’avanzo di amministrazione 2023; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il Reperimento, la contrattualizzazione e la 
retribuzione degli esperti interni e esterni delibera n. 123 del 05/02/2019; 

VISTO che questa Istituzione scolastica ha aderito alla Rete nazionale "Innovazione, 
sperimentazione e ricerca per un'Educazione all'aperto" sottoscritta il precedente 
anno scolastico ed ancora in vigore; 

VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere a personale interno per mancanza delle specifiche 
professionalità richieste; 

CONSIDERATO che lo staff scientifico della rete nazionale, come previsto dal protocollo 
sottoscritto, ha validato quale formatore e facilitatore la Dott.ssa Rita Ferrarese 
e propone la stessa quale esperto per le azioni formative di Educazione 
all'aperto; 

CONSIDERATO che l'esperto formatore ha operato alla formulazione di linee guida per 
l'educazione all'aperto dei Comuni dell'Unione Reno Galliera e ha determinato la 
nascita della rete stessa, in virtù delle competenze e capacità in materia di 
Educazione all'aperto; 

VALUTATA congrua, rispondente alla pianificazione formativa del personale interno, alle 
esigenze e necessità, nonché agli obiettivi del P.T.O.F. della Istituzione scolastica, la 
proposta formativa presentata dalla Dott.ssa Rita Ferrarese il 17/11/2022 ns. 
protocollo n. 9074 del 18/11/2022; 

VISTO il C.V., la documentazione amministrativa e l’autorizzazione concessa alla Dott.ssa 
R. Ferrarese allo svolgimento dell’incarico da parte dell’Unione Reno Galliera in 
data 05/12/2022 prot. n. 71654; 

VISTE le linee ANAC n. 3, relative alla nomina e ruolo del R.U.P.; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Cinzia Quirini risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l'incarico di R.U.P. per l'affidamento in oggetto; 

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it


BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 19/01/2023 - UNICO - I 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 

Firmato digitalmente da Cinzia Quirini 

 

 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 

Art.1 di procedere, mediante affidamento diretto, di un incarico di prestazione d’opera professionale 
ed intellettuale con la professionista pedagogista dott.ssa Rita Ferrarese, residente a Renazzo (FE) c.f. 
FRRRII77S45B160I, per lo svolgimento del percorso di formazione rivolto ai docenti di scuola 
dell’infanzia e delle classi prime della scuola primaria della Direzione Didattica di Castel Maggiore 
sull’approccio della rete Scuole all’Aperto, così come da proposta progettuale presentata. 

 
Art.2 Per la suddetta prestazione sarà corrisposto il compenso complessivo lordo di euro 70,00 ad 
ora per un massimo di 21 ore tra incontri di formazione e attività di facilitazione per un importo 
complessivo lordo pari a euro 1.470,00 (incluso di ritenuta d’acconto) a cui sarà aggiunta l’IRAP di € 
124,95 per una cifra totale di € 1.594,95. 

 
Art.3 Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della L. 241/1990, il RUP – 
Responsabile Unico del procedimento – è il Dirigente Scolastico. 

 

La Dirigente scolastica 
Cinzia Quirini 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it

